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 ５・厚別洗浄センター

厚別水再生プラザから
処理水

返送水
厚別水再生プラザへ

洗浄スクリーンかす搬出
　東部スラッジセンターで焼却

１ 処 理 フ ロ ー シ ー ト

水処理系スクリーンかすを搬入

不燃物（残さ）を搬出
　埋立地へ

供給機

ほぐし機

洗浄機
水中破砕ポンプ(1系のみ)

洗浄スクリーンかす

不燃物搬出機

共通不燃物搬出機

ホッパ

不燃物（残さ）

鉄選別機

粗破砕機

脱水機

アルミ選別機

搬出機

ホッパ

細破砕機

コンテナ

処理水槽

洗浄水:W

W

W

W

W

R

R

R

R

排水槽
返送水:R
(Return Water)

(Washing Water)

W

R
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５・厚別洗浄センター 

 
 

２  現況と処理実績について  

                                                    

１  施 設 の 現 況   

厚 別 洗 浄 セ ン タ ー は 、水 再 生 プ ラ ザ 、ポ ン プ 場 及 び 管 路 施 設 な ど か ら 発 生 す

る 水 処 理 系 ス ク リ ー ン か す を 洗 浄 処 理 す る 施 設 と し て 、厚 別 水 再 生 プ ラ ザ の 敷

地 内 に 建 設 さ れ 、 平 成 22年 ４月から運転を開始した。 

運転系列は２系列あり、各施設から搬入された水処理系スクリーンかすは、ほぐ

し、洗浄、選別、破砕細断、脱水の工程によって可燃物と不燃物に分別される。洗

浄水は、厚別水再生プラザの処理水を利用している。 

洗浄処理後の洗浄スクリーンかす（可燃物）は東部スラッジセンターで焼却され、

残さ（不燃物）は手稲前田第２埋立施設で埋立てされている。 

 

２  処 理 実 績  

水 処 理 系 ス ク リ ー ン か す 搬 入 量は、水再生プラザが597.2m 3/年、ポンプ場が113

.5 m 3/年、管路施設及びその他施設が21.0 m 3/年となっており、合計で731.7m 3/年で

あり、全体で前年度比7.9％減となった。 

洗浄スクリーンかすの発生量は369.72m 3/年であり、前年度比18.0％減となった。 
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 ５・厚別洗浄センター

（1）処理量及び運転状況

運 残さ

月 転 強熱 含水 （不燃物）

日 搬入量 減量 率 発生量

数 （ｍ
3
） （ｍ

3
） （％） （％） （ｍ

3
） （h） （h） （ｋＷｈ） （ｋＷｈ） （ｋＷｈ）

4 17 69.0 34.32 96.5 64.8 1.00 64.4 91.4 27,934 3,822 31,756

5 17 64.2 24.96 96.4 64.5 0.70 79.8 35.4 24,523 3,819 28,342

6 17 69.1 31.20 96.8 64.8 0.91 38.8 83.2 20,650 4,386 25,036

7 17 40.8 31.20 96.2 64.1 1.00 94.6 25.3 22,176 4,316 26,492

8 17 53.3 24.96 96.6 64.6 1.19 44.2 70.8 23,373 4,697 28,070

9 16 52.9 31.20 96.2 64.6 2.19 35.5 73.1 19,815 4,353 24,168

10 17 61.1 31.20 96.6 64.8 1.91 56.5 65.9 22,327 4,355 26,682

11 20 60.0 37.44 96.7 64.7 3.00 81.8 70.8 28,577 4,358 32,935

12 16 74.2 29.64 97.2 64.6 1.19 62.9 51.9 34,387 4,842 39,229

1 13 36.5 32.76 96.7 64.8 1.28 78.7 49.9 42,070 4,292 46,362

2 16 63.5 32.76 97.1 64.5 1.19 43.6 78.4 38,779 4,537 43,316

3 17 87.1 28.08 97.1 64.7 1.19 80.0 65.0 35,069 4,707 39,776

合計 200 731.7 369.72 － － 16.75 760.8 761.1 339,680 52,484 392,164

月平均 17 61.0 30.81 96.7 64.6 1.40 63.4 63.4 28,307 4,374 32,680

日平均 － 3.7 1.85 － － 0.08 3.8 3.8 1,698 262 1,961

※日平均は、運転日数で除した数値

３　処　理　実　績　調

水処理系
スクリー
ンかす

洗浄スクリーンかす 運転時間 電力量

発生量 １系 ２系 動力 光熱 合計
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 ５・厚別洗浄センター

（2）水処理系スクリーンかす搬入内訳
（単位 m

3
）

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

3

合計

月平均

日平均

　　（単位 m
3
）

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1

2

3

合計

月平均

日平均

※日平均は、運転日数で除した数値

13.4

1.1

0.1

計

ポンプ場 管理センター その他

0.0

0.0

4.1

0.0

0.0

4.0

0.0

0.0

0.0

0.0

5.3

0.0

3.70.1 0.1 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 61.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.3 0.6 0.0

0.3 1.5 1.8 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 731.7

0.2 0.0 0.0 0.0 0.0 4.5 9.5

113.5 3.0 18.0 21.0 0.0 0.02.2 0.0 0.0 0.0 0.0 53.6

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 87.1

63.5

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.7 19.8 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 36.5

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.0 0.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 74.2

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.0 4.0

14.8 1.0 2.0 3.0 0.0 0.00.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2

2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 60.0

61.1

2.2 0.0 0.0 0.0 0.0 3.2 9.6 0.0 2.0

2.0 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 52.9

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.1 8.1 0.0

0.0 2.0 2.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 53.3

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.4 8.1

9.5 2.0 2.0 4.0 0.0 0.00.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2

2.0 0.0 0.0 0.0 0.0 40.8

69.1

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.0 7.6 0.0 2.0

2.0 2.0 0.0 0.0 0.0 0.0

0.0 64.2

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 11.3 0.0

0.0 2.0 2.0 0.0 0.0 0.0

0.0 0.0 69.0

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.6 4.6

12.1 0.0 2.0 2.0 0.0 0.00.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.0

西

部

下

水

小

計

施

設

保

全

課

工

事

東
部
ス
ラ
ッ

ジ

セ

ン

タ

ー

そ

の

他

・

雪

対

策

小

計

川

北

厚

別

川

雨

水

藻

岩

下

第

２

手

稲

小

計

東

部

下

水

茨

戸

西

部

0.0 0.0 0.0

施
設
名

　
　
　
　
　
　
　
月

米

里

野
津
幌
川
雨
水

0.0 0.5 0.4 3.0 0.2 0.1

0.0 0.1 0.0

0.3 0.1 0.5 0.2 0.6 0.4 0.0

0.6 9.1 6.2 49.86.8 0.2 2.5 1.0

0.2 1.0 0.4

5.6 0.8 8.2 3.1 9.2

6.6 109.2 74.5 597.2 30.4 12.3

0.0 0.2 0.0

67.1 10.1 98.6 37.5 110.2 81.4 2.0

1.2 14.8 8.1 67.3 3.6 3.3

0.0 0.0 0.0

8.3 0.0 10.9 4.3 10.6 9.1 0.0

0.0 7.5 7.9 59.5 4.0 0.0

0.0 0.0 0.0

4.4 3.4 12.8 4.2 10.3 9.0 0.0

1.4 6.4 4.0 32.5 0.0 0.0

0.2 0.8 0.0

4.4 0.0 6.8 0.0 5.5 4.0 0.0

0.0 13.0 4.0 56.4 4.0 1.5

0.0 0.0 0.4

7.8 0.0 9.3 2.8 12.4 7.1 0.0

0.9 6.1 3.2 48.4 0.0 3.8

0.0 0.0 0.0

5.5 0.0 9.3 3.4 9.3 8.7 2.0

0.0 6.2 7.4 51.0 4.0 0.0

0.0 0.0 0.0

7.0 3.4 9.5 4.3 9.2 4.0 0.0

0.9 11.2 4.0 42.8 3.7 0.0

0.0 0.0 0.0

4.0 0.0 5.2 3.9 5.8 7.8 0.0

0.0 6.0 8.4 39.8 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0

3.8 0.0 8.0 0.0 10.1 3.5 0.0

1.2 6.5 3.8 31.2 3.6 0.0

0.0 0.0 0.0

3.6 0.0 3.6 3.8 4.9 3.8 0.0

0.0 10.9 7.6 55.8 3.4 3.7

0.0 0.0 0.0

5.9 0.0 8.8 2.8 11.1 8.7 0.0

1.0 6.4 8.0 57.6 0.0 0.0

0.0 0.0 0.0

7.8 3.3 8.8 4.0 10.6 7.7 0.0

0.0 14.2 8.1 54.9 4.1 0.0

東
雁
来
雨

水

伏
古
川
雨

水

豊

平

川

4.6 0.0 5.6 4.0 10.4 8.0 0.0

東

部

新

川

手

稲

小

計

茨

戸

中

部

茨

戸

東

部

施
設
名

　
　
　
　
　
　
　
月

水再生プラザ ポンプ場

創

成

川

拓

北

伏

古

川

茨

戸

豊

平

川

厚

別

定

山

渓

- 580 -



 ５・厚別洗浄センター

(市発注分)

区分
金額

（千円）
修  繕  内  容

～

0

Ａ 0 件 千円 建物

Ｂ 0 件 千円 構築物

Ｃ 0 件 千円 機械及び装置

Ｄ 0 件 千円 車両運搬具

Ｅ 0 件 千円 工具及び備品

(公社発注分)

区分 修  繕  内  容

Ｃ 4/24 ～ 7/20
制御装置の交換、現場カメラの設
置及び組み合わせ試験調整

～

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

Ｅ 0 件 工具及び備品

区
　
分
　
別
　
集
　
計

0 件 建物

0 件 構築物

1 件 機械及び装置

0 件 車両運搬具

修 繕 件 名 工 期

CCTV設備補修

区
　
分
　
別
　
集
　
計

0

0

0

0

0

４　修　繕　（請負）　工　事　内　訳

修 繕 件 名 工 期

計
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 ５・厚別洗浄センター

５　　参　考　資　料

 スクリーンかす量経年変化
 

854 
895 

796 795 
732 

480 496 477 
451 

370 

21 20 20 21 17 
0

200

400

600

800

1,000

1,200

元 2 3 4 5

スクリーンかす搬入量

洗浄スクリーンかす量

残さ発生量

m3/年

年度
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